
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 102 del 27/10/2016  
  

AREA SOCIO CULTURALE  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

408 
  

  
02/11/2016  

AFFIDAMENTO SERVIZIO SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO E 
SUPPORTO EDUCATIVO INTEGRATO NELLA SCUOLA 
DELL’OBBLIGO A.S. 2016/17.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio; 
 
VISTA   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 3 del 15.07.2016 di presentazione e presa d’atto del 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2016/2018, approvato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 23 del 15.07.2016;  
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 6 del 15.07.2016 di approvazione del Bilancio di previsione 
pluriennale 2016/18; 
 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 31 del 21.07.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2016; 
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 



 

 

nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 
 
VISTA la deliberazione G.M. n. 36 del 22/09/2016 avente ad oggetto l’approvazione del progetto 
“Sostegno Socio-Educativo e Supporto Educativo Integrato nella Scuola dell’obbligo” 
 
CONSIDERATO che con la citata deliberazione G.M. veniva demandata al  Responsabile del 
Servizio Socio-Culturale l’adozione degli atti conseguenti; 
 
RITENUTO necessario attivare un servizio specialistico di supporto al personale scolastico delle 
locali Scuole dell’obbligo,  Primaria e Secondaria di 1° grado, per alleviare il disagio dovuto ala 
presenza delle pluriclasse; 
 
DATO ATTO che il Servizio consiste, primariamente, in interventi a supporto dell’insegnante nella 
gestione dell’attività dei diversi gruppo-classe, sia nella Scuola Primaria che Secondaria di 1° 
grado; pertanto, per la sua realizzazione, richiede l’impiego di personale qualificato: nello specifico, 
un educatore professionale che fornisca il supporto quotidiano all’insegnante titolare nelle attività 
scolastiche e, se necessario, prestazioni di informazione, consulenza. Si prevede, inoltre, per 
situazioni particolari, a completamento dell’intervento scolastico, la possibilità di effettuare 
interventi di supporto pomeridiano a domicilio;  

CONSIDERATO  indispensabile affidare in appalto il suddetto servizio  ad una cooperativa 
sociale; 
 
RITENUTO  che il servizio in questione debba motivatamente essere affidato a ditte regolarmente 

iscritte presso il registro esercenti della  CCIAA; 
 
VISTO  il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare, l’art. 35, comma 1, lett. d) e l’art. 
36, comma 2, lett. a); 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 12 del 12.09.2011, integrato con deliberazione C.C. n. 2 del 04/04/2014; 
 
CONSIDERATO che, alla data odierna, non sono attive convenzioni CONSIP relative 
all’acquisizione del servizio oggetto del presente atto; 
 
DATO ATTO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) non esiste la 
categoria merceologica e quindi una quotazione per il servizio in oggetto; 
 
RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RICHIAMATO  l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 



 

 

RITENUTO  necessario riassumere nel presente atto gli elementi essenziali della procedura, 
precisando che: 

- lo scopo della procedura è quello di garantire agli insegnanti e agli alunni delle locali 
scuole dell’obbligo, per le motivazioni innanzi espresse, un supporto socio-educativo sia 
in orario scolastico che extra scolastico; 

- l’oggetto del servizio è la stipula di un contratto con una cooperativa  che eroghi il 
suddetto servizio di cui all’oggetto mediante la messa a disposizione di un educatore 
specializzato; 

- l’importo annuo complessivo presunto del servizio di che trattasi è pari a € 18.202,80, 
IVA inclusa;  

- la durata del contratto partirà dalla data di stipula sino alla fine dell’anno scolastico 
2016/17; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 , comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016, mediante indagine di mercato, in quanto ritenuta la 
forma più consona a garantire, comunque, trasparenza, e più opportuna in funzione 
dell’entità e della tipologia di servizio; 

- l’indagine di mercato si svolge attraverso pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, 
per quindici giorni, di avviso di manifestazione di interesse; 

- vengono invitati a presentare l’offerta almeno cinque degli operatori economici che 
manifestano interesse; 

- l’Amministrazione procede ad invitare gli operatori economici che hanno manifestato 
interesse, dotati dei requisiti richiesti, benché siano in numero inferiore a cinque; 

- il criterio di aggiudicazione del servizio è quello del prezzo più basso; 
 

VISTI: l’ avviso a manifestare interesse, il capitolato speciale d’appalto per Servizio, lo schema di 
lettera d’invito, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO  l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori all’affidamento cui si procede col presente atto è il seguente: 
Z191BC5FBE; 
 
DI DARE ATTO  che per i fini di cui al presente atto occorre procedere all’impegno della somma 
di  € 18.202,80; 
 
VISTE le LL.RR. n. 31/84 e n. 25/93 e successive modificazioni; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss. ii. e mm.;   
VISTO  lo Statuto Comunale ; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità del Comune; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI ATTIVARE  la procedura per  l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 , comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50 del 2016, del servizio denominato “Sostegno Socio-Educativo e Supporto Educativo 
Integrato nella Scuola dell’obbligo” per la durata di un anno dalla data di stipula del contratto e con 
possibilità di proroga o rinnovo per l’anno scolastico 2017/18 agli stessi patti e condizioni;  
 
DI DARE ATTO  che: 



 

 

- lo scopo della procedura è quello di garantire agli insegnanti e agli alunni delle locali 
scuole dell’obbligo, per le motivazioni innanzi espresse, un supporto socio-educativo sia 
in orario scolastico che extra scolastico; 

- l’oggetto del servizio è la stipula di un contratto con una cooperativa  che eroghi il 
suddetto servizio di cui all’oggetto mediante la messa a disposizione di un educatore 
specializzato; 

- l’importo annuo complessivo presunto del servizio di che trattasi è pari a € 18.202,80, 
IVA inclusa;  

- la durata del contratto partirà dalla data di stipula sino alla fine dell’anno scolastico 
2016/17; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 , comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016, mediante indagine di mercato, in quanto ritenuta la 
forma più consona a garantire, comunque, trasparenza, e più opportuna in funzione 
dell’entità e della tipologia di servizio; 

- l’indagine di mercato si svolge attraverso pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, 
per quindici giorni, di avviso di manifestazione di interesse; 

- vengono invitati a presentare l’offerta almeno cinque degli operatori economici che 
manifestano interesse; 

- l’Amministrazione procede ad invitare gli operatori economici che hanno manifestato 
interesse, dotati dei requisiti richiesti, benché siano in numero inferiore a cinque; 

- il criterio di aggiudicazione del servizio è quello del prezzo più basso; 
 
DI APPROVARE  gli allegati avviso a manifestare interesse, schema di lettera d’invito e capitolato 
facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 18.202,80, IVA inclusa, sul capitolo 1361 Bilancio di previsione 
pluriennale 2016/18 suddividendola così come di seguito indicato: 

- € 3.500,00 esercizio 2016; 
- € 14.702,80 esercizio 2017; 

 
 
 
DI DARE ATTO  che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line  sul sito 
Internet del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Giovanna Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,27/10/2016             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 21/07/2016. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,27/10/2016             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 02/11/2016  
  
Ussassai,02/11/2016             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


